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Spørgsmål H 69: 
»Hvorledes kontrolleres tiltagene på land- 

brugsområdet?« 

Svar: 
Regeringens handlingsplan omfatter en 

samlet indsats vedrørende optimal udnyttelse 
af husdyrgødningen, et program for forbed- 
ret gødningsanvendelse, herunder systematisk 
gødningsplanlægning, forbedret sprednings- 
teknik, grønne marker samt strukturelle til- 
tag, der skal reducere udledningen fra land- 
bruget med 127.000 tons N pr. år. 

Vedrørende den optimale udnyttelse af  hus- 
dyrgødning sker kontrollen med planens gen- 
nemførelse med udgangspunkt i NPO-hand- 
lingsplanen, herunder Miljøministeriets be- 
kendtgørelse af 24. januar 1986 om husdyr- 
gødning og ensilage. 

Landbrugets opfyldelse af NPO-planen vil 
løbende kunne registreres via udbygningen af 
gødningsopbevaringsanlæggene. I forbindelse 
hermed vil kommunerne få oplysning om 
størrelsen af den enkelte ejendoms lagerka- 
pacitet til husdyrgødning. 

Foranstaltninger under punktet yderligere 
initiativer omfatter: 

-  vedledning om bedre gødningsdosering og 
spredningsteknik, og 

-  vejledende normer om udbringning og 
maksimal tilførsel pr. ha af efterårsudbragt 
husdyrgødning. 

Dette kan suppleres med en ajourføring af 
reglerne i den gældende bekendtgørelse om 
udbringning og opbevaring af husdyrgødning 
m.v. efter forhandlinger med blandt andet 
Landbrugsministeriet og landbrugsorganisati- 
onerne. 

Kommunerne kontrollerer som et led i 
deres almindelige miljøtilsyn overholdelsen 
af reglerne for så vidt angår bygningen af 
opbevaringsanlæg for husdyrgødning. 

Der skal gennemføres en systematisk gød- 
ningsplanlægning i alle landbrugsbedrifter, 
således at der for hvert driftsår udarbejdes 
en plan/skitse for den enkelte bedrifts gød- 
ningsanvendelse. 

De nærmeste regler for den obligatoriske 
gødningsplanlægning fastsættes i en bekendt- 
gørelse udstedt af landbrugsministeren efter 
aftale med miljøministeren. 

Kontrollen med gødningsplanlægningen 
vil blive henlagt til kommunerne som led i 
deres almindelige miljøtilsyn. 

Den systematiske gødningsplanlægning vil 
blandt andet bygge på det program for for- 
bedret gødningsanvendelse i landbruget, som 
Folketingets finansudvalg har bevilget 22,9 
mill. kr. til den 10. december 1986. Program- 
met er iværksat af Landbrugsministeriet i 
samarbejde med landbrugets konsulenttjene- 
ste. Det vil blive nødvendigt at udbygge dette 
program som et led i gennemførelsen af den 
systematiske gødningsplanlægning. 

I overensstemmelse med aktstykket ned- 
sættes en rådgivende komité med repræsen- 
tanter for blandt andet Landbrugsministeriet 
og Miljøministeriet til at følge gødningsplan- 
lægningens gennemførelse. Det forudsættes, 
at denne komité også følger gennemførelsen 
af den systematiske gødningsplanlægning, 
blandt andet i relation til de miljømæssige 
forhold. 

Virkningen af indsatsen vedrørende en 
forbedret spredningsteknik vil være en forbed- 
ret gødningsudnyttelse og dermed et fald i 
handelsgødningsforbruget. 

Etablering af grønne marker omfatter en 
kombination af udvidet dyrkning af efteraf- 
grøder og halmnedmuldning. 

Der fastsættes et mål for omfanget af ud- 
læg af grønne marker, som skal gælde for 
hver enkelt ejendom. Målet udtrykkes i en 
procent af det samlede landbrugsareal. 

De nødvendige regler om grønne marker 
fastsættes i en bekendtgørelse udstedt af 
landbrugsministeren efter aftale med miljø- 
ministeren. 

Kommunerne kontrollerer som et led i 
deres almindelige miljøtilsyn overholdelsen 
af reglerne. 

Kontrollen på området strukturelle tiltag 
vil blandt andet ske med udgangspunkt i re- 
geringens strategi på marginaljordsområdet. 

Vedrørende tilsyn med, at forbud mod 
gødskning i bræmmer langs offentlige og 
større private vandløb samt i tilslutning til 
områder, der er beskyttet efter naturfred- 
ningslovens § 43, skal bemærkes, at disse 
spørgsmål vil blive behandlet i forbindelse 
med udformningen af de lovændringer, der 
skal ske som følge af marginaljordsredegørel- 
sen og redegørelsen om naturbevaring og 
friluftsliv. 


